MINISTERIO DA EDUCACAO

Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Campus/Unidade
Campus Inconfidentes

Professor

Lidiane Teixeira Xavier Alves
Contato
lidiane.teixeira@ifsuldeminas.edu.br
Status de Plano de Trabalho
Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)
3,47

Semestre 2025/2

Diretoria/Coordenacao Geral
Ivan Paulino Pereira

Situacao

Em exercicio
Matricula SIAPE

Regime de Trabalho
Dedicacao Exclusiva

Aulas
Aulas/Niveis de Qtd. Duracao de Qtd. Qtd. Carga Carga Descricao
Ensino Aulas Aulas Disciplinas Turmas Hordria Horaria
(min) Total Semanal
(FIC) (FIC)
Aulas em Cursos 12,00 50,00 5 5 2a Politicas Il, LCBIO; 2a
de Graduacao POEB, LHIST; 4a POEB,
LPED; 2a Avaliacao
Educacional; 2a Estagio
Supervisionado IV, LPED.
Total de pontos atribuidos para aulas 80,00
Atividades docentes
Atividade Duracao Carga Descricao Uso no Pontos
horaria semestre
total [1] [2]
Atendimento regular ao discente (Resolu¢ao 2,00 N/A Atendimento ao discente. N/A 2,00
211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)
Preparacao de aula 9,79 N/A Preparacao de aula N/A 0,00
Atuacado como vice coordenador de area, 0,00 N/A Coordenacao N/A 8,00
laboratérios e museus (art. 49 Resol.119/2016) Brinquedoteca.
Membro titular de Colegiado de Curso 1,96 N/A Colegiado do Curso de N/A 5,00
Licenciatura em Pedagogia
Membro titular de NDE de Curso 1,96 N/A NDE Curso de Pedagogia N/A 5,00
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Atividade

Coordenacao de PIBID

Orientacdo e/ou supervisao de Estagio Curricular
obrigatério por discente

Participacdo como discente em cursos Lato sensu

Coordenacao de cursos de formagao inicial e
continuada (FIC). Cursos com duracao de 20 até
360 horas, sem renumeracao

Participacdo em banca de Mestrado

Total de pontos atribuidos para atividades

Duracao Carga
hordria
total [1]

5,87 N/A

0,59 N/A

3,92 N/A

2,94 N/A

0,98 N/A

Descricao Uso no
semestre
[2]

Coordenacao PIBID N/A

Alfabetizacao Nucleo

Inconfidentes

Orientacao Estagio N/A

Supervisionado IV

Pés- graduacdo N/A

Curso Brinquedoteca. N/A

Banca de Mestrado de N/A
Isabel Cristina Silva

PROFEPT, IFSULDEMINAS,
Pocos de Caldas.

56,00

Pontos

15,00

1,00

10,00
5,00

5,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descricao

Atividades de Ensino

Atividades de Extensao

Atividade Administrativo-Pedagdgicas
Outras Atividades

Total geral

Resumo Geral

Atuacao Docente
Aulas

Atividades docentes
Total geral

Observacoes

Né&o informado

Total de horas

10,00
30,00
40,00

Horas
12,38
8,81
3,92
4,90
30,00

Total de Pontos
80,00

56,00

136,00
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