

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade

Campus Inconfidentes

Professor

Lidiane Teixeira Xavier Alves

Contato

lidiane.teixeira@ifsuldeminas.edu.br

Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

3,47

Diretoria/Coordenação Geral

Ivan Paulino Pereira

Situação

Em exercício

Matrícula SIAPE

****17

Regime de Trabalho

Dedicação Exclusiva

Aulas

Aulas/Níveis de Ensino	Qtd. Aulas	Duração d Aulas (min)	e Qtd. Disciplinas	Qtd. Turmas	Carga Horária Total (FIC)	Carga Horária Semanal (FIC)	Descrição
Aulas em Cursos de Graduação	12,00	50,00	5	5			2a Políticas II, LCBIO; 2a POEB, LHIST; 4a POEB, LPED; 2a Avaliação Educacional; 2a Estágio Supervisionado IV, LPED.
Total de pontos atribuídos para aulas						80,00	

Atividades docentes

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Atendimento regular ao discente (Resolução 211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)	2,00	N/A	Atendimento ao discente.	N/A	2,00
Preparação de aula	9,79	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Atuação como vice coordenador de área, laboratórios e museus (art. 49 Resol.119/2016)	0,00	N/A	Coordenação Brinquedoteca.	N/A	8,00
Membro titular de Colegiado de Curso	1,96	N/A	Colegiado do Curso de Licenciatura em Pedagogia	N/A	5,00
Membro titular de NDE de Curso	1,96	N/A	NDE Curso de Pedagogia	N/A	5,00

Gerado em: 29/10/2025 23:17:13 Página 1 de 2

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Coordenação de PIBID	5,87	N/A	Coordenação PIBID Alfabetização Nùcleo Inconfidentes	N/A	15,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,59	N/A	Orientação Estágio Supervisionado IV	N/A	1,00
Participação como discente em cursos Lato sensu	3,92	N/A	Pós- graduação	N/A	10,00
Coordenação de cursos de formação inicial e continuada (FIC). Cursos com duração de 20 até 360 horas, sem renumeração	2,94	N/A	Curso Brinquedoteca.	N/A	5,00
Participação em banca de Mestrado	0,98	N/A	Banca de Mestrado de Isabel Cristina Silva PROFEPT, IFSULDEMINAS, Poços de Caldas.	N/A	5,00
Total de pontos atribuídos para atividades				56,00	

[1] Carga horária efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horária definidas em cadastro.

Resumo de Atividades

Descrição	Horas
Atividades de Ensino	12,38
Atividades de Extensão	8,81
Atividade Administrativo-Pedagógicas	3,92
Outras Atividades	4,90
Total geral	30,00

Resumo Geral

Atuação Docente	Total de horas	Total de Pontos	
Aulas	10,00	80,00	
Atividades docentes	30,00	56,00	
Total geral	40,00	136,00	

Observações

Não informado

Gerado em: 29/10/2025 23:17:13 Página 2 de 2

^[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.